ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАГ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР
0/. // №./У&Р

Об утверждении программы развития личных
подсобных хозяйств в Нурлатском муниципальном
районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №13 1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского
хозяйства», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31.07.1998 №  145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации»,
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

1. Утвердить программу развития личных подсобных хозяйств в
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы
(11риложение №  1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан на
предоставление материальной поддержки на содержание молочного крупного
рогатого скота в личных подсобных хозяйствах (Приложение №2)

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 25.05.2021 №
478 «Об утверждении программы развития личных подсобных хозяйств в
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022гг».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района по экономике.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

З.Р. Сайфутдииова

I

Приложение№1
к постановлению Исполнительною
комитета Нурлатского
муниципального района
от 0 /  / Л  2022г.№

«Программа развития личных подсобных хозяйств
Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан
на 2023-2025 годы»

г.Нурлат

Наименование Программы «Программа развития личных подсобных хозяйств
Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

Нормативно правовая основа
|

- Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О
развитии сельской} хозяйства»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07. 2007 г. № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 31.07.1998г. №145-ФЗ
«Бюджетный кодекс Российской Федерации»

Муниципальный заказчик
программы

Исполнительный комитет Нурлагского
муниципального района

Основной разработчик и
координатор и с п о л н ени я
Программы

Отдел экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района,
Управление сельского хозяйства и продовольствия
Нуралтского муниципального района

Цель Программы -Стимулирование развития личных подсобных
хозяйств в Нурлатском муниципальном районе;
-Устойчивое развитие сельских территорий;
-Улучшение жизненного уровня, повышения занятости
и доходов граждан, осуществляющих производство
сельскохозяйственной продукции.

Задачи Программы 1. Создание условий для развития личных подсобных
хозяйств по достуЬности финансовых ресурсов.
2. Обеспечение условий для создания, расширения и
модернизации производственной базы личных
подсобных хозяйств, сохранения поголовья крупного
рогатого скота и увеличения производства
сельскохозяйственной продукции.
3. Стимулирование граждан проживающих на
территории района для развития личного подсобного
хозяйства.
4. Развитие малого и среднего предпринимательства в
районе

Сроки и этапы реализации
Программы

2023-2025 годы

Источники финансирования

Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы и
показатели социально-
экономической эффективности

Общая характеристика
программных
мероприятий

Общий объем финансирования программы за счет
средств бюджета Нурлатского муниципального района
составляет 2 250 тыс.рублей, в том числе:
2023 год-750 тыс. рублей;
2024 год-750 тыс.рублей:
2025 год -750 тыс.рублей.
Целевые показатели:
- увеличение количества J1I1X;
- сохранность поголовья крупного рогатого скота не
ниже уровня 2022 года и увеличение поголовья
молочного крупного рогатого скота в личных
подсобных хозяйствах;

Реализация программы также позволит получить
следующие социально - экономические результаты
эффективности реализации Программы:

• развитие конкурентной среды;
• создание условий для развития фермерских

хозяйств и для перехода личных подсобных хозяйств в
крестьянские (фермерские) хозяйства, что приведет к
увеличению налоговых платежей во все уровни
бюджета;

•создание условии для устойчивого развития и
освоения сельских территорий;

• создание новых рабочих мест;
• обеспечение производства качественной

сельскохозяйственной продукции.

Комплекс мер. направленных на реализацию задач,
включаем следующие направления:
- материальная поддержка на содержание молочного
крупного рогатого скота в личных подсобных
хозяйствах;
- обеспечение методической помощи;
- проведение обучающих семинаров.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Проводимая государственная ноли гика поддержки малых форм хозяйствования на
селе позволила расширить возможности доступа субъектов малого сельскохозяйственного
предпринимательства к субсидируемым кредитам банков и займам сельскохозяйственных
потребительских кооперативов в рамках реализуемых государственных программ развития
сельского хозяйства. В 2012 году Российская Федерация вступила во Всемирную торговую
организацию, в связи с этим актуален вопрос поддержки и развития отечественных
товаропроизводителей в рамках различных программ по различным направлениям
производства.

В Нурлатском муниципальном районе количество личных подсобных хозяйств
(далее по тексту - J1FIX) на 01.10.2022 года составляет - 12139 единиц. Общая численность
поголовья крупного рогатого скота в ЛПХ - 8896 голов, в том числе коров- 3332 головы; в
КФХ - 5851 голов, в том числе коров-2833 головы. За 9 месяцев 2022 года личными
подворьями района произведено 11900 тонн молока и 252 тонн мяса.

Деятельность ЛПХ требует значительных затрат на содержание скота, на
проектирование хозяйственных построек и их строительство, подключение к инженерным
сетям, выплату первоначального взноса по различным обязательствам платежам.

Без решения всех перечисленных проблем хозяйства не смогут быть
конкурентоспособными. Нурлатский муниципальный район является в основном
сельскохозяйственным районом и основное население района в своих личных подсобных
хозяйствах осуществляют производство мяса, молока и иных сельскохозяйственных
продуктов, при этом -это для них является основным видом дохода. Программа развития
личных подсобных хозяйств Нурлатского муниципального района на 2023-2025 годы
(далее -Программа) призвана помочь личным подсобным хозяйствам для дальнейшего
развития, сохранения поголовья крупного рогатого скота и ее увеличения, обеспечения
самозанятости населения, увеличения производства сельскохозяйственной продукции.

Основные понятия Программы

Личное подсобное хозяйство - форма непредпринимательской Деятельности по
производству и переработке сельскохозяйственной продукции. Личное подсобное
хозяйство ведется гражданином и совместно проживающими с ним и (или) совместно
осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства членами его семьи в целях
удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном и (или)
приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства.

Заявитель - гражданин Российской Федерации, подающий заявку в конкурсную
комиссию, созданную, согласно действующему законодательству органом местного
самоуправления района, для признания его участником программы. Форма заявки и сроки
их предоставления определяются постановлением Исполнительного комитета района.
Заявки подлежат регистрации в книге учета.

Заявитель, должен постоянно проживать на территории Нурлатского муниципального
района, личное подсобное хозяйство должно находиться на территории района.
Деятельность личного подсобного хозяйства должна осуществляться на территории

Нурлатского муниципального района.

Раздел 2. Цель и задачи Программы
Цель программы: стимулирование развития ЛПХ в Нурлатском муниципальном

районе и увеличения поголовья молочного крупного рогатого скота, увеличения
производства сельскохозяйственной продукции.

Мероприятия Программы предусматривается осуществлять за счет средств,
выделяемых на реализацию в 2023-2025 годах мероприятий муниципальной программы.

Задачи программы:
1.Создание условий для развития ЛПХ по доступности финансовых ресурсов;
2.Обеспечение условий для создания, расширения и модернизации

производственной базы ЛПХ и сохранения поголовья крупного рогатого скота, увеличения
производства сельскохозяйственной продукции;

3.Стимулирование граждан проживающих на территории района для развития
ЛПХ.
4.Развитие малого и среднего предпринимательства в районе.

Раздел 3. Результаты реализации и целевые индикаторы
Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-

экономической эффективности:
- увеличение количества личных подсобных хозяйств;
- сохранность поголовья крупного рогатого скота не ниже уровня 2022 года и
увеличение поголовья молочного крупного рогатого скота в личных подсобных
хозяйствах.
Реализация программы также позволит получить следующие социально -

экономические результаты эффективности реализации Программы:
развитие конкурентной среды:

• создание условий для развития фермерских хозяйств, что приведет к увеличению
налоговых платежей во все уровни бюджета;

создание условий для устойчивого развития и освоения сельских территорий;
создание новых рабочих мест;

обеспечение производства качественной сельскохозяйственной продукцией.
Реализация программы также позволит получить следующие результаты:

Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в снабженческо-
сбытовой и перерабатывающей сферах.

Создание условий для устойчивого развития и сохранения существующей
системы расселения в сельской местности.

- Получение социального эффекта в виде поддержки семейного бизнеса и сохранения
традиционного жизненного уклада в сельской местности.

Раздел 4. Перечень и описание программных мероприятий

4.1. Материальная поддержка на содержание молочного крупного рогатого скота в
ЛПХ осуществляется в виде предоставления доильных аппаратов (далее- материальная

зарегистрированным в
муниципального района и ведущим
йона, при наличии в собственности

ительнои основе.

поддержка).
Материальная поддержка осуществляется гражданам,

населенных пунктах, входящих в состав Нурлатского
ЛПХ на территории Нурлатского муниципального ра
четыре и более молочных коров.

Материальная поддержка предоставляется на заяв
Предоставление материальной поддержки производится на основании отчетности о

поголовье молочных коров по состоянию на 1 января текущего года.
Материальная поддержка предоставляется при условии сохранения поголовья

молочных коров в течение двух лет после получения м
Для получения материальной поддержки в в

предоставляют в Исполнительный комитет Нурлатског
- заявление о предоставлении доильного аппарата
- выписку из похозяйственных книг учета личных
Исполнительный комитет Нурлатского мун

предоставленные документы в комиссию по расс
предоставление материальной поддержки (далее - Ком

атериальнои помощи,
еде доильного аппарата граждане
о муниципального района:
(приложение №1 к Программе);
подсобных хозяйств населения,
иципального района направляет
мотрению заявлений граждан на
^ссия).

Комиссия:
а) проверяет достоверность сведений, содержащи
в) на основании документов составляет заключен

материальной поддержки.
По итогам рассмотрения комиссия принимает реш
- об оказании материальной поддержки на содер

скота в ЛПХ;
- об отказе в предоставлении материальной по

крупного рогатого скота в JIIIX.
Не допускается оказание материальной поддерж

2012 года, выделялись бюджетные средства на при
оказывалась иная поддержка для этих целей.

4.2. Исполнительным комитетом Нурлатского :
мероприятия по обеспечению методической помощи г
глав КФХ и представителей ЛПХ.

4.3. Не допускается оказания повторного финан
муниципального района на те же цели, одному и тому

4.4. Исполнительный комитет Нурлатского
главным распорядителем бюджетных средств,
материальной поддержки.

Раздел 5. Сроки реализации II
Программа реализуется в 2023-2025 годы. Ре

момента опубликования, согласно действующему зако
Финансирование всех предусмотренных д;

осуществляется на протяжении всего срока ре
необходимости в них и оценки результатов и эффек

<ся в предоставленных документах;
гие на предоставление (либо отказе)

ение:
жание молочного крупного рогатого

едержки на содержание молочного

ки лицу, которому ранее, начиная с
эбретение доильных аппаратов или

дуниципального района проводятся
проведению обучающих семинаров

сирования из бюджета Нурлатского
ке лицу.
муниципального района является
выделенных на предоставление

эограммы
ижзация Программы начинаемся с
юдательству.
шной Программой мероприятий
ализации Программы, с учетом
ивности реализации мероприятий в

предшествующий год.

иРаздел 6. Описание социальных, экономических
реализации Программ

4.1. Общая оценка вклада Программы в досги
будет способствовать достижению стратегических це
наращиванию объемов производства и сбыта се.
повышение ее конкурентоспособности, повышению
сельского населения, устойчивому развитию территор
состав Нурлатского муниципального района.

Показателями, отражающими уровень решения
в области сельского хозяйства, являются увеличение
производства сельскохозяйственной продукции
муниципального района. Реализация Программы еозц
развития малых форм хозяйствования на селе.

экологических последствии
ы
жение цели: реализация Программы
лей в области сельского хозяйства:
льскохозяйственной продукции и

самозанятости и уровня жизни
ий сельских поселений входящих в

тактических и стратегических задач
численности ЛПХ и рост объемов

на территории Нурлатского
даст предпосылки для устойчивого

Раздел 7. Социальные и экономические пос
Программы

- Согласно целевым показателям Программы
увеличение количества личных подсобных хозяйств,

сохранность поголовья крупного рогатого
увеличение поголовья молочного крупного рогатого ск

В результате бюджеты муниципальных обра’
экономическую выгоду от увеличения налоговых сборо

Реализация Программы не несет негативных эь
способствовать сохранению природных ресурсе
мероприятий по улучшению качества сельскохозяй
использованию.

К внешним обстоятельствам и рискам, кот
фактически достигнутых результатов Программы о
относятся:

низкий уровень финансирования, что не позв
морально устаревшую техническую базу ЛПХ,
сельскохозяйственных угодий;

рост цен на горюче-смазочные материалы,
оборудование, минеральные удобрения и пестицц
животноводческих ферм сверх ожидаемого их роста, об

аномальные погодные условия и форс-мажорные

димых ресурсах
осуществляется в соответствии сIX

Раздел 8. Расчет потребности в необхо
Финансирование Программы по поддержке ЛГ

ежегодно принимаемым решением Совета Нурлатского муниципального района о бюджете
района на текущий год и плановый период.

Финансирование Программы на 2023-2025 годы
Нурлатского муниципального района.

ледствия реализации

в 2023-2025 году предусмотрено

^кота не ниже уровня 2022 года и
ота в личных подсобных хозяйствах,
зований получат дополнительную
в.

:ологических последствий, но будет
в путем культурно-технических
ственных угодий и их целевому

орые могут повлиять на отличие
г первоначально запланированных,

олит модернизировать физически и
а также расширить площади

сельскохозяйственную технику и
ды, материалы для строительства
условленного темпами инфляции;
обстоятельства.

осуществляется в рамках бюджета

Раздел 10. Система управления реали
Организационно-методическое управление реал

Исполнительный комитет Нурлатского муниципальног
Ответственными за реализацию Программы

запланированных мероприятий является отдел эконо
Управление сельского хозяйства и продовольствия Нур

Финансирование программных мероприятий ос
палата Нурлатского муниципального района.

зацией Программы
изацией Программы осуществляет
О района.

достижение целей и задач,
мики Исполнительного комитета и
латского муниципального района,
уществляет Финансово -бюджетная

Приложение № 1 к Программе
развития крестьянских

■ (фермерских) хозяйств и личных
подсобных хозяйств в Нурлатском

муниципальном районе Республики

Татарстан на 2023-2025 годы

В И сп о л н и т е л ь н ы й  ком итет

Н урл а т ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го

района
от

(ФИО. адрес проживания)

Заявление

о предоставлении доильного аппарата личному подсобному хозяйству, имеющему четыре и более
молочных коров в ______ году

Я,__________________________________________ |_______________________________
Паспорт серия_________________№___________________ вы дан___________________________________________

проживающий по адресу:_____________________________________ I_______________________________________

телефон:____________________________________ , ИНН____________________________________  _____________ ,

прошу Вас выделить мне доильный аппарат, имеющему четыре и более молочных коров в 20__году,

содержащихся в моем личном подсобном хозяйстве.

Сообщаю, что количество дойных коров на личном подворье, расположенном по адресу:

РТ, Нурлатский район______________________________________________________________________________
по состоянию н а _________________________ 20____ г. составляет________ ( __________________ _ ) голов.

1. С условиями предоставления доильного аппарата

ознакомлен (-а) и согласен (-на).
2. В случае предоставления доильного аппарата, обязуюсь: не уменьшать поголовье молочных

коров в течение двух лет после его получения;

3. Вся информация, содержащаяся в представленных документах или их копиях, является

подлинной, н не возражаю против доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов на

11 ре; юста в л си и с м ате р и а л ы i о й помощи.

______________ / ____________________ /  ' « ___»  20 г.
(Подпись) (Ф.И.О.)

Приложение №2

К постановлению Исполнительного
комитета Нурлатского

муниципального района
от &/• / /  2022г. № //S ift

Состав комиссии
по рассмотрению заявлений граждан на предоставление материальной
поддержки на содержание молочного крупного рогатого скота в личных

подсобных хозяйствах

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:
1.

2.

3.

Руководитель Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан;

Начальник Управления сельскою хозяйства
и продовольствия Нурлатского
муниципального района
Р ес 11 у б л и к и Тата р ста н
(по согласованию);

Заместитель председателя МКУ
«Финансово-бюджетная палата»
Нурлатского муниципального района РТ
(по согласованию);

Председатель МКУ «Финансово
бюджетная палата» Нурлатского
муниципального района

Республики Татарстан (по согласованию):

11редседатель Контрольно-счетной палаты
Нурлатского муниципального района
(по согласованию);

Начальник отдела экономики
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района
Республики Татарстан;

Главы сельских поселений Нурлатского
муниципального района

Республики Татарстан
(по согласованию).